
Programové období 

EU 2021-2027

Pracovní skupina Sociální oblast RSK OK

Olomouc, 10. 9. 2020



Obsah:

Evropská úroveň + schéma

Národní úroveň
– Koheze: EFRR, FS, ESF+, ENRF

– REACT-EU

– Fond obnovy: RRF

– Fond pro spravedlivou transformaci: FST

– Ostatní

Krajská úroveň

Obsah



Víceletý finanční rámec EU NEGOBOX (20/7/2020)

• Alokace: 330,235 mld. €

• „Safety net“: 24 %

• Spolufinancování: 

Méně rozvinuté regiony 85 %

Přechodné regiony, které byly v období 2014-20 zařazeny mezi méně 

rozvinuté regiony 70 %

Přechodné regiony 60 %

Rozvinuté regiony 40 %

Interreg 80 %

Fond soudržnosti 85 %

• Decommitment: N+3

• Převod mezi fondy PS pro ČR až 25 %

Evropská úroveň



Next Generation EU NEGOBOX (20/7/2020)

Jedná se o mimořádnou reakci na krizi COVID-19, která má za 

cíl oživit ekonomiky členských států EU.

• Alokace: 750 mld. €, z toho 390 mld. € granty a 360 

mld. € půjčky 

• REACT-EU: 47,5 mld. €

• RRF: 672,5 mld. €

• FST: 10 mld. € 

• Období způsobilosti: 2021-2023 

Následuje schéma s předběžnými alokacemi pro ČR.

Evropská úroveň



Obsah

Obsah:

– schéma

– 13 RAP ve všech krajích

– Regionální obálky

– Naplňování územních cílů SRR 21+ 



Kohezní politika: EFRR, ESF+, FS, ENRF

- Dohoda o partnerství, návrhy operačních 

programů, návrh alokací, Pravidla řízení a 

koordinace plnění cílů Dohody o partnerství  –

MMR má předložit do 15. 10. 2020 

- Metodika finančních toků a pravidla 

spolufinancování zpracuje MF do 15. 10. 2020

- Konečná podoba operačních programů – cca 20 

měsíců po schválení VFR

- !!! první výzvy operačních programů – konec 

roku 2021 !!!

Národní úroveň



REACT-EU

- Prostředky alokovány do současného IROP na 

základě usnesení vlády ČR z 27. 7. 2020, 

samostatná prioritní osa

- Podpora: zdravotnictví, IZS, kybernetická 

bezpečnost, sociální služby, cyklodoprava

- 100% míra spolufinancování projektů 

- Nutno využít ¼ prostředků pro klimatický cíl

- Výzvy IROP: 10/2020, příjem žádostí: 12/2020, 

právní akty: 6/2021, čerpání do 31. 12. 

2022/2023

Národní úroveň



Fond obnovy – RRF

- Na národní úrovni v gesci úřadu vlády a MPO 

- Prostředky na „reformní témata“ (projekty musí 

být „digitální, zelené, odolné“), formou 

dotace&půjčky 

- MPO připraví Národní plán obnovy (NPO) – bude 

vycházet ze zpracované Hospodářské strategie, 

draft NPO má být 15. 10. 2020 předložen EK

- Čerpání prostředků do 31. 12. 2023

Národní úroveň



Fond pro spravedlivou transformaci – FST

- Prostředky budou v samostatném operačním 

programu, který bude řídit MŽP 

- Pouze pro uhelné regiony: KVK, MSK, UK

- MMR bude jednat s EK o rozšíření působnosti 

FST – 9/2020

- MMR připraví Plán spravedlivé územní 

transformace (PSÚT) – 10/2020

Národní úroveň



Modernizační fond

- Prostředky budou v samostatném operačním 

programu, který bude řídit MŽP 

- Prostředky budou určeny na oblasti související s 

úsporami energie – zelená transformace 

ekonomiky, 

- Jednání probíhají, 11. 9. 2020 bude schůzka 

zástupců 13 krajů+MŽP+MPO+SFŽP

k implementaci a financování opatření v oblasti 

Komunitní energetiky a Modernizace soustavy 

veřejného osvětlení

Národní úroveň



EZFRV

- Řídí MZe, návrh programu do 15. 10. 2020

Komunitární programy

- MMR připraví systém koordinace využívání přímo 

řízených programů do 31. 12. 2020

InvestEU a úvěrový rámec

- MMR připraví návrh implementace pro ČR do 15. 

10. 2020

Národní úroveň



Kohezní politika

- Prioritní projekty a prioritní záměry Olomouckého 

kraje – ROK 15. 7. 2019 schválila projektovou 

přípravy z rozpočtu kraje pro rok 2020 (počet 77),  

ROK 23. 3. 2020 schválila projektovou přípravy 

z rozpočtu kraje pro rok 2021 (počet 14) 

- Spolupráce s ITI OA – strategické projekty kraje 

vhodné do integrovaného nástroje dodány 

Statutárnímu městu Olomouce na podzim 2019, 

aktualizace z pohledu integrovanosti projektů 

provedena srpen 2020

Krajská úroveň



Kohezní politika

- Příprava Regionálního akčního plánu (RAP OK) 

pro čerpání dotací z Integrovaného regionálního 

operačního programu (IROP) – absorpční 

kapacita bude projednána v pracovních 

skupinách a v RSK OK dne 17. 9. 2020

- ZPN – zásobník projektových námětů z území 

Olomouckého kraje, cca 4000 záměrů, průběžná 

aktualizace dle potřeb nositelů námětů, 

posuzování vhodnosti k podpoře z fondů EU 

2012-2027

Krajská úroveň



Kohezní politika
- SROK – Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého 

kraje (základní strategický dokument krajské samosprávy) 

bude předložena na ZOK 21. 9. 2020

- Obsahuje 3 tzv. vlajkové projekty (Lepší image 

Olomouckého kraje, Restart Jesenicka s Šumperska, 

Rozvoj inovačního ekosystému a chytrého regionu)

- Přímá vazba SROK na kohezní politiku

- SROK je podřazena Strategii regionálního rozvoje (SRR ČR 

21+) a přispívá k tématům pro Akční plán SRR ČR 21+. Pro 

Olomoucký kraj zpracovány do akčního plánu ve spolupráci 

s územím kraje tzv. „Karty regionálně-specifických aktivit pro 

Jesenicko a Šumpersko“

Krajská úroveň



Fond obnovy – RRF

- Pro potřeby Národního plánu obnovy (NPO) 

zpracována absorpční kapacita OK pro AK ČR –

8/2020, MMR projedná souhrnný materiál s MPO 

– 9/2020

REACT-EU

- Absorpční kapacita OK za oblast IZS a 

zdravotnictví dodána na AK ČR – 8/2020

Modernizační fond

- Účast krajského energetika na jednání 11. 9. 2020

Krajská úroveň



NIP – národní investiční plán

- Aktualizace krajských investičních projektových 

záměrů s rozpočtem na 50 mil. Kč byla 

zpracována v září 2020

- Dokument obsahuje cca 122 záměrů a bude 

projednán s vedením kraje

- Termín pro zaslání aktualizovaného materiálu na 

MMR je 10. 9. 2020

- Seznam bude také využit pro NPO

Krajská úroveň



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Marta Novotná

Vedoucí oddělení regionálního rozvoje,

Krajský úřad Olomouckého kraje


